Fra le tante unità archivistiche che nell’ASFI contengono la documentazione sugli statuti di Prato, una si distingue in particolare per l’insolito spessore⁹: ben 1170 carte cucite e legate insieme, contenenti molti fascicoli, soprattutto di riforme agli statuti. A rendere ancora più straordinario il volume di questa raccolta di documenti è il fatto che si

⁸ F. Pratesi, *The Playing-Card*, 19 No. 1 (1990) 7-17.

⁹ ASFI, *Statuti delle comunità autonome e soggette*, 657, c. 556r e 556v.

riferisce a un solo secolo, dal 1401 al 1502. All'inizio del libro sono state inserite delle carte con un indice sommario del contenuto, che ci permette di selezionare rapidamente i documenti di potenziale interesse. Fra questi ne troviamo addirittura uno esplicitamente dedicato proprio ai giochi: il volume contiene in particolare una legge specifica che occupa le due facciate di una sola delle 1170 carte del libro, la carta 556.

In questo caso, non si tratta di una rubrica fra le tante di una redazione completa di uno statuto, ma di un'unica carta relativa a questo e solo a questo argomento, inserita fra innumerevoli riforme e redazioni varie degli statuti di Prato.

De ludentibus ad ludos vetitos tas illorum et cartarum et blasfemantibus Deum vel Sanctos et retinentibus ludum.

Cum detestabile sit et periculosum in civitatibus habere homines malae conditionis ludentes et blasfemantes Deum vel Sanctos, qui cotidie in tabernis discurrunt otiosi et lascivam vitam ducunt, ex quo multa mala in civitatibus oriunt, et maxime in terra et districtu Prati, id circo hac presenti lege provisione ac statuto specialiter provisum et ordinatum sit quod de cetero.

In terra Prati vel eius districtu, nullus cuiuscumque gradus conditionis preheminantiae vel dignitatis existat audeat vel presumat blasfemare omnipotentem Deum nec gloriosam eius matrem Virginem Mariam, vel eius Sanctos. Nec ludere ad aliquem ludum cartarum vel taxillorum vetitum secundum ordinamenta dicti communis Prati, et similiter nullus audeat vel presumat retinere in domo propria vel conducta ludentes ad ludum vetitum, nec prestare cartas vel tassillos, et quicumque luxerit de cetero cum cartis vel taxillis ad ludum vetitum incidat de ipso facto et condempnetur per dominum potestam dicti terrae Prati librarum vigintiquinque, et qui quidem ludum retinuerit vel cartas vel taxillos prestaverit in duplo dictae poene // condempnetur. Cuius pars medietas sit communis Prati, quarta pars sit notificatoris, et quarta pars sit Rectoris talem penam exigentis, super inventionem eius et suae familiae processent sui autem ad cameram communis Prati aplicetur.

Et quicumque blasfemaverit Deum vel beatam Virginem vel eius Sanctos condempnetur in libras centum domino potestate, quas si non solverit infra octo dies a die latae sententiae eius lingua incidatur, et ab eius ore et palato amputetur. Nec declarato et adposito quod quicumque condemnatus fuerit de cetero ultra unam vicem vel ultra semel pro predictis non possit quoquo modo habere vel exercere pro se nec per alium aliqua officia vel aliquod officium vel dignitatem in terra Prati, ad quod vel qui exhercetetur deputaretur vel eligeretur de cetero in dicta terra si habeat devetum et prohibitionem et privatus intelligatur esse et stare ab omnibus dignitatibus et officiis, et qui con-

tra fecerit incidat [...] intelligatur [...] multa praeiuditia et damnos quae per ordinamenta dicti communis Prati providetur contra exercentes officia a quibus habet devetum.

Ego Johannes olim domini Mariotti de Passerinis de [...].

Sui tipi di giochi proibiti non si ha nessun dettaglio; appena degno di nota è il fatto che le carte da gioco sono ormai indicate direttamente come *cartae*, mentre anche per Prato abbiamo testimonianze dell'uso del termine *naibi* fino a pochi anni prima. Significativo è anche il fatto che qui non si fa nessuna eccezione esplicita per i giochi permessi. Parlando solo di giochi proibiti si sottintende evidentemente che esistono altri giochi che non si proibiscono, come gli scacchi e forse le tavole e qualche gioco di carte. La pena per il gioco (qui confrontabile con quella ancora più alta della bestemmia) è di 25L. Si tratta di una cifra piuttosto elevata, rispetto anche a tempi relativamente vicini.

Oltre a indicare che questo documento si trova alla c. 556, l'indice iniziale fornisce anche alcuni dati addizionali, evidentemente ricavati da altre fonti, purtroppo non indicate. Si scrive in particolare che la legge fu discussa nel Consiglio il 26 ottobre 1463 e approvata il 4 novembre dello stesso anno. Ancora nel 1463, si sarebbe avuta un'altra legge in dicembre discussa il 12 e approvata il 15. Naturalmente, con queste indicazioni precise diventa promettente un'apposita ricerca nell'ASPO e in particolare nei *Diurni*, le unità archivistiche che raccolgono tutte le leggi, provvisori, disposizioni varie discusse e approvate dal Consiglio. In realtà, la grafia di questa raccolta è spesso di non facile lettura e pur avendone sfogliato diversi volumi, non erano state trovate informazioni sui giochi. Avendo ora a disposizione le date esatte si può abordare e superare la difficoltà di lettura.

Alla data del 26 ottobre 1463 si trova verbalizzata la proposta di legge in questione e anche la relativa votazione, come trascritto qui sotto¹⁰.

26.10.1463

[Inserzione margine sn: In pratica? n. 62 b. 33.] Item Ser Michael super proposita ludi ^et blasfemiae^ consuluit quod intelligatur facta lex infrascripta? videlicet quod de cetero et a presenti die <citra?> in futurum quod nullus

¹⁰ ASPO, *Comunale*, N. 100. *Diurni*. 1463. c. 109v.

cuiuscumque gradus preheminentiae vel dignitataeque audeat vel presumat ludere ad aliquem ludum cartarum vel tassillorum vetitum nec blasphemare omnipotentem Dominum vel Virginem.

Et quicumque ^luserit furtivus ?^ <fuerit inventus vel notificatus ludere> contra formam predictam et ? incidat de ipso facto in poenam librarum xxv [al margine sn : et in duplo retinentes ludum] et condepnari debeat per dominum potestatem dictae terrae [al margine sn : et potestas habeat quartam partem de inventori per eius? for++ ? videlicet familiam de dictis lusoribus] et habeat notificator quartam partem et? tenentem [...] et applicatur? poena communi Prati.

Et quicumque fuerit inventus vel notificatus ludere aut luxerit vel condepnatus fuerit ultra unam vicem non possit postea habere vel retrare? aliquid? Et sit sprivatus ipso facto et habeat divetum ab omnibus officiis dictae terrae Prati ++.

Et quicumque <fuerit> blasphemaverit ^Deum vel Virginem^ condepnentur in libras centum similiter et si non solverent dictam poenam infra octo dies incidatur eorum lingua et amputetur.

Si ha quindi anche la registrazione dei voti ricevuti per l'approvazione, praticamente a maggioranza dei due terzi dei presenti. Il Ser Michael dell'inizio è Michele Falcucci, il pubblico banditore del Comune di Prato allora in carica. Ci sono pochi dettagli sui giochi, indicati cumulativamente come giochi di dadi e di carte proibiti; certo, fare una nuova legge per vietare i giochi proibiti non si presenta molto innovativo; ma può cambiare la pena, che qui è di 25L. e con l'aggiunta a margine viene raddoppiata per chi gestisce il gioco. Un quarto della pena pecuniaria va al podestà (che così è incentivato a controllare più severamente), un quarto rimane a chi ha colto i giocatori in flagrante o a chi li ha denunciati. Importante è il fatto che se essere condannati una volta non annulla i diritti civili, basta una recidiva per far perdere l'eleggibilità a tutti gli uffici.

Alla data del 4 novembre si trovano solo due righe con poche parole illeggibili; della legge di dicembre non è stata trovata traccia nei *Diurni*, né in corrispondenza del giorno 12, né del 15.